Nullòque pacto ad hanc rem pertinet Constitutio 115. Clementis VIII. Nam loquitur de Confraternitatibus aggregatis, non de Equitibus Hierosolymitanis. Ideò marginator in hoc voluit abundare in docendo; non autem declarare Constitutionem Pii, ut patet ex verbis, quibus utitur. Simpliciter enim se remittit, non statuit. Nec Constitutio Clementis moderatur privilegium Religionis Hierosolymitanæ, nec procedit in locis penè exemptis, in quibus Priores Religionis sunt veri Ordinarii.

Idemque dicendum est de reservatione casuum. Pendet enim ab eadem jurisdictione, ut in specie tradunt Gypsius de casib. reserv. cap. 1. in prin. n. 6. Valquez in 3. par. D. Thom. q. 91. art. 3. dub. 1. n. 9. Suarez in eadem 3. par. disp. 29. n. 7. Juniper. de casib. reserv. par. 1. disp. 1. q. 2. n. 1. Miranda in manual. tom. 2. q. 34. art. 1. Roderiq. tom. 1. quæst. regul. 21. art. 2. qui ultimi dicuntur esse quasi assertionem hæreticalem asserere contrarium.

Neque obstat Constitutio 77. §. 7. B. Pii V. quæ reducit privilegia Religionis Hierosolymitanæ ad terminos Concilii in iis, quæ concernunt curam animarum; nam id procedit tantum in visitatione, non autem extra eam, quando scilicet Religio habet territorium separatum cum jurisdictione, ut ex declaratione dictæ S. Congregationis Concilii tempore Cardinalis Vicecomitis, quæ est impressa apud Novarium in sum. Bullarii tom. 2. fol. 607. in 4. & 5. dubio proposita.

Imò in locis, in quibus habet Religio Hierosolymitana utramque jurisdictionem, nullatenus possunt Ordinarii visitare, ut declarasse S. Congregationem pro hac Religione referunt Lezana in sum. par. 2. cap. 5. n. 52. & in Barbof. in apostil. decis. collect. 214. n. 18.

Et generaliter in aliis exemptis, quando ii habent utramque jurisdictionem, non competere Episcopis ullum jus visitandi, decernitur in S. Conc. Trid. sess. 25. cap. 11. in fin. de regul. ubi Barbof. n. 15. & tradit Ripa apud Mantica. decis. 362. ante finem, & apud Seraph. dec. 1067. n. 2. & par. 2. rec. dec. 493. n. 5. & in Abellinensi jurisdictionis 4. Julii 1646. coram memoria nuncquam perituræ Alexandro VIII.

Attendique debet observantia, quæ militat pro Religione, nec aliqui forsitan actus facti ab Episcopis attendi debent, si non constiterit de scientia & patientia superiorum Religionis Eoque præsertim, quia Constitutio Pii IV. continet decretum irritans, & clausulam sublata, quæ impediunt contrariam observantiam, Cavaler. dec. 595. nu. 5. Merlin. dec. 187. nu. 3. & dec. 486. nu. 8. & dec. 288. n. 15. & dec. 319. n. 6. & 7. par. 6. rec.

In qua quidem possessione S. Religio, ejusque Priores, & Vicarii sunt manutenendi, Post. de manut. observ. 45.

num. 34. & in specie post alios Ciarlin. d. cap. 220. n. 74. & segg. & num. 123.

14 Confitto igitur, quod hæc S. Religio, ejusque Vicarii habeant in suis locis, non solum jurisdictionem temporalem, sed etiam spirituales ex privilegiis Apostolicis, quæ tribuunt ei potestatem Episcopalem cum omnimoda exemptione ab Ordinariis, utique habere dicuntur separatim territorium, separatamque jurisdictionem privativè ad Episcopos, etiam si agatur de existentibus intra limites eorum Diocesium, ut latè per Card. Mantic. dec. 361. & 362. ac per Ciarlin. d. cap. 220. à num. 84. ubi ait, nihil repugnare, quod aliquis exemptus, etiam nullius, sit extra fines alicujus Diocesis, ex Rota apud Tambur. de jur. Abbat. par. 3. decis. 48. n. 7. ac plene in dicta Montis Casinensis, §. ex quibus, ubi quod hæc Constitutio territorii separati intelligitur non impropiè, ac per modum æquiparationis, prout esset casus in simpliciter exempto, sed verè ac propriè, ut contingit in exemptione plena, qualis hæc est.

15 Siquidem ex privilegio Clementis VII. relato in dicta Constitutione §. Pii V. §. 20. 10. 2. Bullar. & §. 29. & 65. concessa legitur magno Magistro, & Conventui omnimoda jurisdictio in personas, & bona necnon plena exemptio ab Ordinariis, adeunt Præceptores Commendarum intra limites suarum jurisdictionum veri Ordinarii existant. Quod etiam legitur confirmatum, ac dispositum à Greg. XIII. Constitutione 60. §. 3. ejusd. tom. 2. Bullar. & §. 36. ejusdem Constitutionis Pii IV. hospitale, & loca quacunquæ, ac personæ etiam Ecclesiastica, & curam animarum exercentes, plene exemptantur, & sub protectione S. Petri, ac Sedis Apostolicæ suscipiuntur. Quæ quidem exemptio sub protectione S. Petri tollit penitus omnem difficultatem, ut expressè decernitur, in c. si Papa, §. si autem de priv. in 6. & in c. ex parte 1. ibique Gloss. v. specialiter eod. tit. ac fusè Rota in Rossanensi exemptionis 20. Aprilis 1640. confirmata 22. Junii ejusdem anni coram Catillo.

16 Præsertim verò, si relictus proberetur, hanc jurisdictionem quasi Episcopalem semper Vicarium generalem S. Religionis exercuisse, ac exerceri. Quæ probatio suffragatur ad effectum, de quo agitur ex traditis à Gratiano discip. 871. n. 1. & segg. Barbosa ad Conc. Trid. sess. 24. de reform. cap. 18. n. 15. & segg. & à Ciarlino d. c. 220. n. 66. & 75. cum tribus segg. ac n. 123.

17 Omnia verò, quæ in contrarium adduci possunt, procedunt, vel in illis Prælati inferioribus, qui sunt in Diocesi Episcopi, licet sint exempti, quia licet non sint de Diocesi propter exemptionem, sunt tamen in Diocesi secus autem si sunt nullius. Ita Abbas, Felinus, & alii, quos refert, ac sequitur Ciarlin. d. c. 208. n. 9. vel extra casum plenæ, ac omnimodæ jurisdictionis, quando autem agitur de exemptione plena, fundata est intentio in Constitutione territorii separati per modum non improprium, sed verum, quamvis locus, de quo agitur, sit intra limites Diocesis Episcopi juxta doctrinam Geminiani in cap. Cum Episcopus n. 4. de offic. Ord. in 6. & in cap. 2. n. 19. de constit. eod. Gratian. d. discip. 212. nu. 8. cum aliis congestis in d. Montis Casinensis, quibus adde Moneram loc. cit. n. 443. & 454. & segg.

18 Quod eo facilis affirmandum est, quia hujusmodi licentiarum concessio est actus jurisdictionis, Bordon. d. resol. 36. n. 65. Bonac. de panit. par. 4. §. 1. n. 16. adeunt ex hoc jurisdictionem Episcopi in locis, qui prætendebantur exempti, argui dixerit Rota dec. 22. n. 2. & dec. 203. nu. 14. par. 7. recent. & in Beneventana jurisdictionis 13. Maij 1652. §. cessantibus coram Zarate; & propterea iste actus ab eo solum exerceri potest, qui habet propriam, ac veram jurisdictionem in eos, quibus illam conferre intendit.

19 Quod sanè procedunt non modò quoad approbationem Sacerdotum sæcularium, sed etiam Regularium degentium in territorio, ut per Bordonum, qui plu-

ribus rationibus id probat dicta resol. 36. num. 64. & segg.

Unde dubitari non potest, quin dicti Vicarii possint 20 aliquos casus sibi reservare, cum is, qui confessarios approbandi potestatem habet, casus etiam reservandi habeat facultatem, Bonac. loc. cit. q. 7. punct. 5. propr. 1. Mirand. tom. 2. q. 34. art. 1. & alii, quos sequitur Bordon. d. resol. 36. n. 28. & segg.

Eoque magis, quia is qui habet jurisdictionem Episcopalem, potest dispensare, & absolvere suos subditos à casibus in Concilio Trid. sess. 24. cap. 6. Episcopo in sua Diocesi concessis, ut per Sanchez de matr. dist. lib. 8. disp. 2. num. 12. ac dispensare à voto, Sanchez lib. 4. in decalog. c. 38. nu. 19. & Monera d. cap. 5. n. 455.

Ideoque, cum ex dictis pateat hujusmodi Priores, 22 eorumque Vicarios posse à reservatis absolvere, possunt etiam reservate. Qui enim potest solvere, potest etiam ligare can. verbum Dei de panit. dist. 1. & Bordon. d. resol. 36. n. 30.

His autem positis, nihil relevat, si dicatur præfatos 23 actus approbationis Confessariorum, ac reservationis casuum posse expediri per ipsammet S. Religionem, apud quam residet jurisdictio, non autem per ejus Vicarium, qui solum habet talis jurisdictionis exercitium.

Nam quæ conveniunt Episcopo ex officio, competunt etiam ejus Vicario, nisi contrarium in Concilio Tridentino sit cautum, Sanchez d. disp. 29. n. 16. & propterea cum habens jurisdictionem quasi Episcopalem veniat nomine Ordinarii, & prædicta facere possit, poterit etiam ea facere ipsius Vicarius, ut probat Sanchez de matr. d. disp. 29. num. 4. & in terminis Ordinum militarium, idem Sanchez ibid. n. 19.

Unde, cum Vicarius sit constitutus in quasi possessio- 24 ne administrandi jurisdictionem quasi Episcopalem in sua Diocesi privativè, quoad Episcopum, ex hoc resultat, quod ipse omnia possit explere, quæ de jure sunt Episcopo concessa contemplatione Diocesis, ut per Gloss. in Clem. un. §. volumus, v. Diocesanis de for. compet. Moneram loc. cit. d. c. 5. n. 457. & Sanch. d. disp. 29. n. 16.

Nec obstat, si Episcopus pluries concesserit ejus- 25 modi licentias confessariis locorum S. Religionis cum reservatione casuum. Nam Oportet probare, quod eas concesserit cum dicti Vicarii scientia, & patientia, prout, stantibus dictis privilegiis Apostolicis, & illius quasi possessione id agendi, est necessarium, ut aliquod hinc jus Episcopo potuisset acquiri, Rot. dec. 41. num. 11. par. 5. & dec. 185. n. 1. par. 3. recent. & dec. 181. num. 20. apud Post. de manus.

Maximè autem, si contrarium doceatur, quod scilicet 26 Vicarius nunquam permiserit aliquem Confessarium ab Episcopo approbatum, confessiones audire, notamque reservationis casuum ab eo indictam à confessariis deleri, & casus à se reservatos affigi curaverit. Ex quibus omnis Vicarii acquiescentia prorsus excluditur. Quo stante, approbationes non sunt attendendæ, Rota in Placentina Beneficiorum 11. Maij 1646. §. Illa verò, & §. segg. coram Ghislerio.

Quia in locis immediatè subjectis Religionis, eo- 27 rumque Prioribus, id pertinet ad eorum Vicarios, non ad Episcopum. Quia dicti Priores sunt veri Ordinarii in proprio territorio ex privilegio Apost. in quo habent jurisdictionem quasi Episcop. quam exercent per Vicarium, ut latè Flor. de Mena var. lib. 3. q. 24. n. 18.

Præterea non obstat Constitutio B. Pii V. nec Constitutio Gregorii XIII. & Sixti V. quæ reducunt privilegia Religionis ad terminos S. Concilii Tridentini in iis, quæ pertinent ad curam animarum, & administrationem Sacramentorum, in quibus locorum Ordinarii, tanquam Sedis Apostolicæ delegati procedere possunt, non obstantè exemptione.

Nam procedunt, prout loquuntur, in locis subjectis 28 Ordinario, in quibus simplex exemptio non suffragatur quoad visitationem, & curam animarum, secus autem in

in locis pleno jure subjectis Religionis, ejusque Prioribus qui in illis ex privilegio habent proprium territorium, & omnimodam jurisdictionem, suntque veri Ordinarii ita, quod, ne possint quidem visitari ab Episcopis, nisi auctoritate delegata, Barbof. in collect. Bullar. v. Eques Hierosolymitanus, referens ex Armenario, ita declaratum fuisse à S. Congregatione supet Episcopis, & Regularibus, & in tract. Apostolic. decis. 314. num. 18. Imò etiam dicta Constitutio Gregorii XIII. in Bullar. 67. §. 2. excipit personas, quæ Ecclesiis actu intervniunt, & intra tecta dictorum Equitum resident, ac sub eorum obedientia vivunt. Unde à fortiori non videtur comprehendere voluisse loca, & populum Religionis subjectum, cum ad ipsam, ejusque Priores, & capita Ordinum pertineat omnis jurisdictio, atque etiam visitatio Barbof. de potest. Episcop. par. 2. alleg. 74. num. 27.

31 Minus obstat, quod Oppida existant intra limites Diocesis Episcopalis. Quia cum hæc S. Religio in illis habeat jurisdictionem quasi Episcopalem, territorium proinde habetur, ac si omnibus, & per omnia extra Episcopi Diocesim adesset, Gloss. in d. Clem. 1. §. volumus? v. Diocesanis, ibique Abb. n. 15. de for. compet. Gratiam. d. discip. 212. n. 8. & 9. Rota decis. 619. par. 4. diverf. & coram Mart. Andr. decis. 54. n. 5. & coram Seraph. decis. 1278. n. 4. & i. recent. decis. 324. n. 1. par. 1. & dec. 234. n. 2. par. 4. & in d. Montis Casinensis coram Bichio.

32 Denique non obstat, quod Episcopus Ecclesias dictorum locorum pluries visitaverit. Nam ex dispositione S. Concilii possunt Episcopi, tanquam Sedis Apostolicæ delegati, omnes Ecclesias viciniores, etiam nullius Diocesis, visitare ex cap. 9. sess. 24. de reform. ac proinde aliter visitationes potius in vim delegatæ, quam ordinariæ jurisdictionis, factæ præsumuntur, Rota dec. 184. n. 17. apud Post. de manus. in Aquilana jurisdictionis coram Innocentio X. impresse apud Marchel. de commiss. par. 1. fol. 981. Neque ex illis dici potest fuisse interdictam quasi possessionem S. Religionis exercendi spirituales jurisdictionem, aut in aliquo ejus jure ac privilegiis fuisse derogatum, Rota in allegat. Aquilana jurisdictionis n. 4. in fine. Quinimò licet Episcopus probaret collationem sacerdotum Ordinum, & Christumatis à se factam, hi tamen actus ex dicta Constitutione Pii IV. §. 27. & 62. in locis subjectis, possunt haberi à quocumque Catholico Antistite, idèdque hi actus, tanquam facultativi non inducunt subjectionem.

33 Decretum autem S. Concilii Tridentini dicto cap. 5. sess. 23. de reform. est hujusmodi Quamvis Presbyteri in sua ordinatione à peccatis absolvendi potestatem accipiant, decernit tamen Sancta Synodus, nullum, etiam regularem, posse confessiones secularium, etiam Sacerdotum, audire, nec ad id idoneum reputari, nisi aut Parochiale beneficium, aut ab Episcopis per examen, si illis videbitur esse necessarium, aut aliàs idoneus judicetur, & approbationem, quæ gratis datur, obtineat, privilegii, & consuetudine quacumque, etiam immemorabili non obstantibus.

34 In hoc decreto ponitur regula de iis, qui audire Confessiones Regularium, etiam Sacerdotum, possint, & restringitur, quod statuitur in Clem. Dudum de sepult. §. statumus, quod scilicet Regulares approbati ad audiendas confessiones à suis superioribus possint audire confessiones secularium, etiam sine licentia Ordinariorum, si tamen illam petierint, & sine justa causa ab ipsis non obtineantur.

35 Nullum etiam Regularem, non tamen respectu suorum subditorum regularium. De his enim hoc decretum non loquitur, cum hi, excepto tempore Jubilæi, quo ex sententia S. Congregationis dixit Greg. XIII. posse illos confiteri quibuslibet ex Sacerdotibus ab Ordinario ad audiendas Confessiones approbatis confiteri debeant suis Regularibus. Imò dicti Regulares, nec ratione illorum secularium, qui sunt ex familia, & continui commensales hoc decreto comprehenduntur,

cum horum omnium possint confessiones audire, non tamen illorum, qui deserviunt in illorum Monasteriis, & illorum qui vocantur ex tertio ordine; cum privilegia revocata censeantur. Ex quibus patet nullum in Confessarios Monialium ipsis Regularibus subjectarum Episcopum jurisdictionem posse sibi vindicare, ad hoc ut audiant illarum confessiones deputatos. Nec cum ex cap. 10. sess. 24. Monialibus, præter ordinarium confessorium, alius extraordinarius ab Episcopo debeat offerri, Moniales poterunt vigore Bullæ Cruciatæ, aut aliquo alio prætextu eligere sibi alios Confessarios, quos voluerint, etiam si sint ex illis, qui ad aliorum confessiones audiendas ab ipsomet Ordinario fuerint, approbati, censuit S. Congregatio.

36 Nisi aut Parochiale beneficium. Qui tamen non ob id id censendus est ubique idoneus, ut absque alia Episcoporum approbatione audire possit confessiones eorum, qui habent jus sibi eligendi idoneum confessorium tum etiam eorum, qui de proprii Parochi licentia, & consensu hujusmodi habent facultatem. Imò nec si hujusmodi beneficium per concursum obtinuerit in alio loco, quam in Civitate, & Oppido, ubi situm est beneficium, non autem in tota Diocesi, idoneus minister ad audiendas confessiones est reputandus.

37 Aut ab Episcopis. Ergo nec Archidiaconus in districtu sua jurisdictionis, nec Prælati inferiores exempti ratione suorum subditorum, si intra fines alicujus Diocesis existant, poterunt suos subditos ad audiendas confessiones approbare, non obstantibus exemptionibus, cum hoc Episcopis à Concilio committatur, bene tamen poterunt Episcopo, intra cujus fines sunt suos subditos, ut ad audiendas confessiones approbentur, offerre, non item infatigabiles nullius Diocesis, & habentes propriam, & quasi Episcopalem jurisdictionem in suos subditos, cum ipsi suos subditos possint ad audiendas Confessiones approbare.

38 Per examen. Hinc dixit S. Congregatio, Episcopum indistinctè licentias confessiones audire, ab antecessore tam secularibus, quam Regularibus Presbyteris concessas, suspendere, ac revocare posse, donec pro majori conscientia suæ quiete, ab ipso denuò, prævio examine approbentur, & tales interim non esse eligibiles, etiam ex Bulla Cruciatæ.

39 Regulares verò ab Episcopo semel ad audiendas secularium Confessiones approbati juxta Constitutionem B. Pii V. à successore quidem, ut dictum est, poterunt examinari, non autem ab illo, à quo aliàs fuerint approbati cum quoad hoc non judicaverit S. Congregatio revocatam per reductionem privilegiorum Regularium ad terminos Concilii factam à Gregorio XIII. Et advertendum in eorum licentiis de audiendis scilicet Confessionibus, non debere apponi, quod durant ad beneplacitum Episcopi. Poterunt bene licentiæ tam Regularibus, quam secularibus concessæ ab eodem Episcopo, à quo conceduntur ex rationabili causa superveniente, etiam extrajudicialiter revocari. Et cum dubitaretur, an possit Episcopus mandare, ut nonnisi de licentia proprii Parochi juxta Constitutionem, cap. Omnis utriusque sexus de panit. & remiss. quis tempore Paschatis fratribus Mendicantibus confiteatur, stante Constitutione Sixti IV. quæ incipit, Vices illius de reg. & pac. in extravag. commun. visis eorum privilegiis pag. 22. vers. Joannes XXII. non posse Episcopum facere hujusmodi mandatum, judicatum fuit, cum ibi citetur cap. omnis utriusque sexus, quod loquitur tantum tempore Paschatis. Vide Quarantam in summ. Bullar. vers. Confessor, ubi ad rem plura.

40 Aut aliàs idoneus judicetur. Absolutio ergo data à Sacerdote vigore facultatis generaliter à Summo Pontifice, vel specialiter à Parocho concessæ, si ab Episcopo is Sacerdos approbatus, & examinatus non fuerit, etiam quoad eos, qui tali Sacerdoti bona fide confessi sunt, rati esse approbati, vel ignorantes approbati.

nem requiri, nulla censetur, licet hi quoad Deum tui haberi possint, nihilominus, cum primum sciverint, oportet, illas Confessiones iterare.

41 Obineat. Ergo eod dimissio, amplius idoneus non habebitur, non placuit S. Congregationi tempus hoc praesens extendi ad praeteritum.

42 Non obstantibus. Unde contra hoc decretum Concilium Provinciale, aut Metropolitanum non poterit aliquid statuere, veluti quod aliquis Baro praetextu inimicitiarum cum Episcopo, aut ejus Clero valeat confiteri peccata sua extero Sacerdoti etiam approbato ab ipsius Sacerdotis Ordinario, sed si hunc voluerit accerere, qui ejus, & suae familiae confessiones audiat, poterit ei permitti ex dicto Concilio Provinciali, vel Metropolitanano, dummodo ab Episcopo Baronis penitentis pro idoneo sit approbatus, nec ipsi Episcopo vigore privilegii, de quo in cap. fin. de panit. & remiss. possunt sibi eligere Sacerdotem, sibi non subditum, qui a proprio Ordinario non fuerit adhuc ad formam hujus decreti admittus, seu approbatus ad Confessiones audiendas.

43 Advertendum hic in privatis etiam domibus dictum fuisse ex urgenti causa audiri posse Confessiones saecularium, etiam Sacerdotum veluti infirmorum, & senum, qui ob ingravescentem aetatem commode Eccl. adire non possunt. Et in hujusmodi casibus Constitutiones Synodales, & alia prohibiciones obligare non posse.

44 Non etiam abs re erit hoc in loco annotare illos, qui intra Dominicam Palmarum. & Dominicam in Albis Eucharistiam acceperunt a Fratribus Minoribus, a quibus ex ipsorum privilegiis, omni tempore, praeterquam in die Dominicæ Resurrectionis potest Eucharistia sumi, praepro, de quo in dict. cap. Omnis puriusque, non satisfecisse. Nec licere illis, qui ipse dictum tempus de manu Parochi Eucharistiam acceperunt, & sic praepro Ecclesiae satisfecerunt, vel habent intentionem, antequam labatur octava Paschatis de manu Parochi Eucharistiam in ipso die Dominicæ Resurrectionis de manu dictorum Religiosorum communicare.

CONSULTATIO XXXI.

De quibusdam nullitatibus, qua in Congregationibus, sive Capitulis Regularium, nonnunquam intercedunt.

1 Quotiescumque Congregatio facta est contra formam Sacrorum Canonum, statutorum, & consuetudinum Religionis, ac S. Concilii Trid. sess. 25. de regul. & monial. cap. 6. ipso jure est nulla, ut per Fagnan. in cap. quisquis de elect. n. 3. & Samuel. de elect. canon. tract. 1. contr. 7. concl. 1. n. 3. & concl. 3. nu. 7. habeturque expressè in d. cap. 6. S. Concilii per hæc verba: Si vero contra hujus decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit. Et in cap. quia propter de elect. his verbis: Alio electio facta non valeat, & firmat Rota decis. 574. num. 4. par. 4. tom. 3. recent.

2 Ut si fuerit dolosa est invalida Paris. consil. 27. n. 41. lib. 1. Mar. Anton. var. resol. lib. 1. resol. 70. num. 24. Passerin. de elect. tit. de coarct. elect. ex parte eligent. cap. 3. n. 51. & segg. & tit. de temp. elect. cap. 12. quest. 8. nu. 50. & 51. ac melius in tit. de loc. elect. cap. 12. quest. 5. & Fagnan. in dict. Quia propter num. 65.

3 Praecipue ex omissione alicujus suffragatoris, qui necessario vocandus erat, ut disponitur in d. cap. quia propter, ibi, praesentibus omnibus, qui debent, ubi Gloss. lit. B. ait, quia omnes, qui habent jus in electione, sunt vocandi, atque adeo etiam qui habet suffragium perpetuum.

4 Item si fuerit Congregatio facta, non transmissis prius litteris citatoris, non precedente visitatione Conventuum, non celebrata Missa Spiritus Sancti, non discussis meritis, & qualitatibus Patrum eligendorum, sine quibus necessariis requisitis actus redditur nullus, sicut de missa Spiritus Sancti, ac litteris citatoris decernit S. Conc. Trid. sess. 24. de reform. & habetur in c.

Cum terra 13. de elect. & cap. Cum inter 18. eodem tit. traditque Passer. tit. de quibusd. promit. ad elect. c. 15. num. 1. & segg. Quæ litteræ sunt necessariæ transmittendæ, ædum in Capitulis Provincialibus, sed etiam in Congregatione capitulari juxta dispositionem statutorum quarundam Religionum.

De visitatione autem Conventuum pro eorum necessitatibus, ac de discussione qualitatuum eligendorum, quod hæc omittens peccet contra fidelitatem, firmat Azor. par. 2. lib. 6. c. 15. q. 1. Panorm. in cap. bona de postul. Pralati, & in cap. scriptum de elect. Sigilum. de Bonon. de elect. dub. 35. num. 1. p. 1. Ragg. de regimin. Regular. par. 1. dub. 16. n. 1.

Pro nullitate quoque Congregationis habenda est ratio temporis, quo celebratur, si nempe quadragesimæ; quo tempore Regulares Concionibus, audiendis confessionibus, aliisque rebus spiritualibus incumbere debent, maxime nulla compellente necessitate; quandoquidem pro Capitulis, & Congregationibus faciendis tempus opportunum est inter Pascha Resurrectionis, & Pascha Pentecostes juxta plurimum Religionum statuta quæ non urgente necessitate, sunt omnino servanda ut in his terminis plenè firmat Passerin. loc. cit. tit. de temp. elect. cap. 13. q. 4.

Si in Congregatione eligantur in Superiores Regulares inquisiti, crimine accusati, damnati, qui tanquam incapaces dignitatum, non possunt ad illas eligi per text. in l. reus. ff. de maner. &c. Omnipotens de accus. ubi plenè Barbof. & tradunt Lavor. var. lucubr. tom. 1. tit. 4. c. 16. n. 103. Covar. lib. 1. var. c. 16. n. 11. & Ragg. loc. cit. par. 3. dub. 60. cap. 1. n. 2. Samuel. de elect. tr. 1. dub. 6. tit. de merit. ac idoneis. eligendor. n. 4. & 8. ubi plures alii recensentur, adeoque id cordi esse debet electoribus, ut si eligatur indignus ex peccato noto alia scientia, quam quæ habetur per Sac. Confessionem, nedum eligens mortaliter peccat saltem contra justitiam distributivam, ex latè congettis à Sam. de Canon. elect. tr. 2. contr. 7. concl. 1. n. 2. & segg. sed etiam incurrit incensuram suspensionis, ut clarè disponitur in c. cum in curia de elect. & elect. potest. §. fin. c. per inquisit. 26. eod. tit. ubi Gloss. v. se indignum. Lezana par. 1. summ. cap. 15. n. 15. Bonac. de censur. disp. 3. q. 4. part. 1. & cum, pluribus docet Passerin. tit. de elect. indign. cap. 29. q. 10. n. 84.

Ac præcipue si eligantur fratres laici de variis criminibus inquisiti in Priores, in Guardianos. Quod sanè absurdum censetur in omnibus Religionibus. Quod si aliquando ad hujusmodi dignitates admittatur aliquis frater laicus, is est moribus probatus exemplo S. Didacii. Nam Superiores Regulares debent esse professi, & quidem expressè, cum causam 27. cap. cum ad nostram 37. & c. cum in magistratum 94. de elect. fuisse Passerin. tit. de qualitat. eligend. c. 25. q. 30. n. 345. ubi ait electionem non professi esse ipso jure nullam, & refert S. Congregat. declarationem, in qua dicitur esse reservatam Summo Pontifici tantum facultatem laicos promovendi, & comprobat Rota coram Seraphino dec. 647. Maxime si hujusmodi laici adeo sint ignati, ut nesciant litteras. Quod multis relatis detestatur Passerin. eod. tit. de qualitat. c. 25. concl. 2. Sufficitque pro invaliditate electionis fuisse electos illos qui causam scandali in Populo, ac Religione sunt præbituri, etiamsi nullum alium pateant defectum, Seraph. dec. 516. n. 4. Rota coram Alexandro VIII. decis. 202. n. 16. coram Comitolo decis. 119. in fin. & omittis aliis coram Bevilacqua in Calaguritanana beneficii de Bilbao 18. Junii 1657. §. Nec Antonio, & tradit Samuel. de elect. tract. 1. contr. 1. concl. 5. n. 8. ac 9.

Ad hæc si electio non fuerit secreta, quemadmodum exercet præcipitur in S. Concilio Tridentino dist. cap. 6. sess. 25. de regular. & id d. cap. quia propter. de elect. Ideo, que non solum oritur nullitas electionis ad formam S. Concilii d. cap. 6. & d. cap. quia propter, sed etiam privantur suffragio eligentes, audientes, & tacentes publicationem, ut per Sam. loc. cit. ac Peyrin. tom. 3. c. 9. n. 34.

Ac

10 Ac denique si Pater Provincialis ante Congregationem non curaverit, ut necessario requiritur, legi solitas Constitutiones, speciatim illam Urbani VIII. quæ incipit, Sanctissimus Dominus noster. Ex quo sequitur nullitas actus, & imponitur ipso jure Superiori privatio officii, ac vocis activæ, & passivæ, & firmant Bardon. par. 1. resol. 26. num. 30. & par. 2. resol. 18. q. 25. nu. 62. aliique communiter.

CONSULTATIO XXII.

An & quatenus Regulares, qui novum Conventum in aliquo loco fundare cupiunt, appellare possint à decreto admissionis novorum articulozum, qui ab aliis Regularibus impugnantibus hujusmodi fundationem fuerint producti? Et quid agendum, si constituerit de irrationabili dissentio Regularium ad hanc fundationem? & quatenus erectio Monasterii Monialium sit confirmanda?

1 Jussè quidem possunt appellare, si articuli contineant Jædta proliis materias in Interrogatoriis à testibus Regularium, volentium fundare Conventum, evacuatis expressas, & sunt directè contrarii articulis, super quibus pro hac parte fuerunt examinati plures testes, & didicita testificata. Obstat enim dictæ admissioni certissima, & in praxi quotidiana observata conclusio, quod post didicita testificata, non est danda facultas probandi, ne quidem super iisdem articulis, nec super aliis directè contrariis, auth. qui semel, ibique Gloss. v. didicere, c. de probat. c. Fraternitatis, cap. intimavit. c. cum venisset de testib. & Clem. fin. eod. tit. ac prolixè Surd. cons. 176. n. 3. Greg. dec. 48. n. 2. & decis. 266. n. 1. par. 6. recent. & decis. 41. eod. n. par. 7. & latè in Romana dotis 28. Junii 1651. coram Corrado, & in Tullesni matrimonii 12. Jan. 1654. §. Urget enim coram Alberгато, in qua firmatur quod ad effectum, ut dicantur didicita testificata, non est necessaria solemnis publicatio, sed sufficit, quod pars habuerit facultatem percutandi depositiones Testium & in his præcisè terminis remissionem petitam pro impedienda fundacione Collegii Societatis Jesu, ex quo in partibus fuerant super eisdem materiis examinati plures testes, S. Rota denegavit in Paccenfi Collegii 1. Jul. 1639. coram Tarracoenfi.

2 Quod maxime procedit, ubi agitur inter Regulares, quorum causæ tractari debent simpliciter, ac de plano, solaque verita inspecta, ut monet Lezana in summ. q. regular. v. Judicium n. 19. In causis enim summariis eo minus admitti novam receptionem Testium post didicita priora testificata, probant congettis à Farinacio de testib. q. 75. num. 83.

3 Si igitur ex depositione Testium probetur, Civitatem, Oppidum, locum, in quo novus Conventus constitui desideratur esse opulentum, & Cives admodum propensos operibus misericordiae, & quampluribus Monasteriis Mendicantium, qui actu quaestuant, fuisse uberrimè provifum, nec reclamare, nisi unum, vel alterum Religiosorum Conventum quibus abundè subministrant omnia necessaria, ita ut præter eorum sustentationem ipsi, eleemosynam aliis erogant, ac erogant tempore charitatis annona, etiam pauperibus Conventibus, & proinde quod novi Regulares possint commodè ali, & manuteneri in nu. duodeno absque ullo aliorum Regularium præjudicio, rectè sequitur irrationabilem esse unius, vel alterius Conventus Regularium contradiccionem, & non immunem à suspicione emulationis, sique cessare rationem Constitutionis Clementis VIII. Gregorii XV. & Urbani VIII.

4 Ideo namque hi Summi Pontifices exposcunt in fundacione novi Conventus quod audiantur alii Regulares, ut causa cognita, possit Episcopus certior reddi, quod novi Religiosi absque aliorum detrimento valeant commodè sustentari, ut habetur in Constitutione Clementis, quam cæteræ confirmant, §. 1. his verbis: Nisi vo-

catis, & auditis aliorum in eisdem Civitatibus, ac locis existentium Conventuum Prioribus, seu Procuratoribus, & aliis interesse habentibus, & causa servata servandis, cognita, constituerit in eisdem Civitatibus, & locis novos hujusmodi erigendos Conventus sine aliorum detrimento commodè sustentari posse. Et in specie quod si Episcop. cognoscat Regulares absque justa causa contradicere, valeat nihilominus concedere licentiam pro nova fundacione, advertit Lezana, v. Monasteria Regularium n. 7.

Quinimò non esse absolutè necessarium alios Regulares vocari, & audiri, sed posse aliudè Ordinarios certiores reddi de commoda sustentatione Religiosorum, qui fundare volunt nova Monasteria, declaravit S. Congreg. Concilii sub Gregorio Decimo quinto, & habetur in ejus constitutione 31. nam in §. 3. post relatam dispositionem Clementis, quod vocari, & audiri debeant alii Regulares, leguntur hæc verba: Vel aliàs Ordinariis locorum constituerit, Religiosis Monasterii, conventus, seu Domus Regularis sic erigende absque detrimento aliorum in nu. duodeno congruè, & commodè manuteneri, & ali posse. Dictio enim, vel, tanquam alternativa, cadit inter diversa, casusque disjungit, ex traditis à Gonzal. ad reg. 9. gloss. 48. n. 17. & gloss. 52. n. 3. idemque importat dictio, Aliàs, ut per Pur. decis. 170. in fin. lib. 3. in correct. & Barbof. dict. 9. n. 3. & in hac specie, quod per dicta verba tribuatur arbitrium Ordinariis vocandi, vel non vocandi Regulares, quando aliudè possunt esse certi de commoda sustentatione Regularium novi Conventus probat Cespedes de exempt. Regular. quoad Monasterior. decis. c. 1. dub. 4. ubi respondet Peyrino in addit. ad Constit. 3. aliàs 13. Urbani notab. 2. contrarium asserenti ea ratione, quod dum Constitutio Urbani confirmat omninò Constitutionem Clementis tollit arbitrium, quod Greg. Episc. tribuerat. Quæ responsio planè proba non est. Urbanus siquidem non solum confirmavit Constitutionem Clementis, sed etiam declarationem, sive decretum Congregationis jussu Gregorii editum, ex quo conceditur dictum arbitrium. Unde ratio Peyrini nullum fundamentum habet, falsoque credit Constitutionem Urbani solum confirmasse Constitutionem Clementis, non autem decretum Gregorii, ac ita respondendo Peyrino antea observaverat Lezana d. v. Monasteria num. 7.

Quod certum existimo, si posita commoda sustentatione Regularium urgeant etiam causæ, ob quas concedenda est licentia fundacionis novi Conventus, nimirum penuria Sacerdotum qui juvent animas in loco, & magnum augmentum Divini cultus. Quod testari debet Ordinarius, ac deponere testes, quemadmodum has circumstantias pro concedenda licentia novæ fundacionis post Vener. lib. 6. exam. cap. 10. num. 6. maxime advertit Cespedes loc. cit. cap. 1. dub. 1. n. 2.

Erectio verò Monasterii Monialium ab Episcopo facta videtur confirmanda, si concurrant omnia requisita, nempe constructio ad formam Monasterii cum Ecclesia exteriori, ac omnibus officinis necessariis, dos sufficiens, introductio Monialium, & auctoritas Ordinarii, can. quidam, & can. qui Religiosis feminis, loquens de Monialibus cum duob. segg. 18. q. 2. & Concil. Trident. sess. 25. cap. 3. in fine de regul. & monial. traduntque Remig. Gonn. de immunit. Ecclesiast. ampliat. 3. prima reg. num. 7. tom. 13. tract. fol. 89. aliique.

Praecipue si Monasterium undique muris sit præcinctum, ex quo dici possit, jam adesse clausuram, dum est adeo clausum, ut ad illud pateat aditus tantum per unum ostium, Bart. in l. si quis fugitivus, §. apud Celsum, ff. de adit. edit. Sitque tandem ab Episc. benedictum, vel consecratum ad textum in auth. de Monac. §. 1. collat. 1.

Quæ sanè videntur sufficere, ut ejusmodi erectio confirmetur, licet tutius sit, quod fundaciones hujusmodi à Sede Apostolica confirmantur, ut tradit Rebuff. in pr. tit. de erect. in colleg. n. 1. Fusch. de visit. lib. 2. cap. 1. n. 6. Gambat. de offic. & potest. legat. à later. lib. 5. cap. 3. nu. 30.

nu. 30. *Gaz. de benefico. part. 12. cap. 5. n. 4.* ac ita ut si Episcopus recusetur Monasterium confirmari, poterit ad id compelli *cap. 1. de jurepatron. Abb. consil. 59. n. 2. Lambert. de jurepatr. p. 1. lib. 1. quest. 2. art. 16. Azor. instit. moral. tom. 2. lib. 9. cap. 3. quest. 10. præclare Ludovisi. dec. 240. num. 12.* Quia id magis est actus justitiæ, quam gratiæ, Ludovisi. *loc. cit.* & in fundatione Monasterii possunt Fundatores apponere conditiones sibi benevolas, etiam si essent contra jus, dummodo non sint impossibiles, vel turpes, Lambert. *loc. cit. quest. 9. art. 1. Milis in reperi. v. patronus*, ac Rota *decis. 443. n. 3. par. 3. divers.* & in Romana jurispatronatus 31. Maii 1613. coram Sacrato, & in Giennensi Cappellanæ 15. Maii 1628. coram Verospio, sæpèque alibi.

CONSULTATIO XXXIII.

Electio Prælatorum Regularium ad quemnam pertineat? An possint iterum, atque iterum immediatè post primam, secundam, ac plures alias electiones eligi an restringi possit à Cardinalibus eorum Protectores? Quid si allegetur Summi Pontificis viva vocis oraculum? Ubi de viva vocis oraculis aliqua, & que fides de hujusmodi oraculis Cardinalibus adhibenda? Temporarius ne, an perpetuus suspensus Prælati operabilior sit? Facultatum Cardinalium Protectorum Ordinum moderatio.

Electio hujusmodi pertinet liberè ad Religionem tam ex privilegiis Religionum, quam ex dispositione juris communis, ut in *can. Abbatem 1. 18. q. 2. & can. fin. 16. q. 7.* cum aliis in hac specie per Rotam adductis *decis. 65. n. 4. par. 1. recent.* Atque ita debet esse libera electio, ut si una tantum persona excludatur, non esset libera facultas eligendi, ut abundè firmat Rota *loc. cit. n. 6. ac 7. ubi etiam n. 8. ponderat quod de jure est eligendus ille, qui est magis idoneus.*

Ac proinde non videtur attendenda restrictio liberæ electionis approbata à Cardinali protectore. Quia positus privilegiis cum derogatoriis derogatoriis, alii que clausulis amplissimis ne Papa quidem censetur voluisse illis derogare, si de illis nulla penitus facta fuerit mentio, Paris. *consil. 1. num. 85. lib. 1. Rota decis. 128. num. 4. par. 2. recent. & decis. 464. num. 4. par. 1. divers.* ac Seraph. *decis. 1293. n. 3.*

Edque magis in Summo Pontifice esset necessaria specialis derogatio, quia privilegium liberæ electionis est clausum in corpore juris *d. can. Abbatem, & cap. fin. de consue.* Hoc enim in casu Pontifex non præsumitur voluisse illud tollere sine speciali derogatione, ut latè Gonzal. *de alternat. gloss. 36. num. 34. cum seqq.* ac Rota *decis. 767. n. 5. par. 2. recent.*

Et quia dispositio *d. can. Abbatem, & d. can. fin.* trahit originem à Concilio Toletano, atque adedè dicitur conciliaris, Rot. *decis. 123. num. 3. par. 1. divers.* Ex quo fit, quod illi non censetur derogatum sine expressa mentione, *cap. ex parte de appell. ac Rot. decis. 122. n. 1. & seqq. par. 1. divers.*

Præterea in hujusmodi novis constitutionibus est necessaria derogatio regulæ de jure quasito non tollendo, quia per eas inferitur præjudicium toti Religioni restringendo antiquam formam liberæ electionis, ut in terminis tradit Rota *dict. decis. 65. par. 1. recent.* Qua derogatione deficiente, ne Papa quidem censetur voluisse dictum jus auferre, ac Religioni præjudicare, ex juribus vulgò notis.

Ac propterea nullum potest fieri fundamentum in asserto vivæ vocis oraculo, dato Cardinali Protectori. Tùm quia illud non obstat, si non legatur in eo subscriptio ipsius Cardinalis ad formam Constitutionis Gregorii Decimi Quinti emanatæ sub die 11. Junii 1622. Et tùm quia superius allegata loquuntur in dispositione Summi Pontificis, quæ habetur pro subreptitia, & prorsus invalida defectu intentionis ob non factam mentionem

privilegiorum, quæ clauduntur in corpore juris, & quæ proveniunt à Concilio. Quod si hæc procedunt in ipso Pontifice, multò magis procedere debent in Cardinali, quamvis testaretur de vivæ vocis oraculo.

Accedit, quod admissio hujusmodi oraculo, illud non esset perpetuum, si solum indefinitè dicatur quod Prælati Regulares per triennium debeant vacare à quolibet officio, ita ut non possint confirmari, & idedè prima vice fuit consumptum juxta textum in *l. Boves, §. hoc sermone, ff. de verbor. obligat. Jo. Monach. in c. Cum expediat num. 6. de elect. in 6. Alexan. consil. 16. num. 4. vol. 4.*

Quod eo magis procedit, quia hujusmodi oraculum, ita intellectum, tollit absurda quæ possunt contingere. Nam hoc pacto tollitur potentia quorundam Regularium, qui nimis prævalent in Religione, & constituantur alii in dignitate, & officio, & ita status Regularis reducit ad aequalitatem, neque est necesse, quod perpetuò mutetur à tot seculis feliciter asservatus. Unde facienda est interpretatio, per quam privilegia antiqua ad concordiam cum hujusmodi oraculo reducantur, ita ut utraque dispositio salva maneat, Cravett. *consil. 144. nu. 14. Gabr. consil. 7. nu. 4. lib. 1.* Quod est generale in quacumque materia, & speciatim leges, & statuta antiqua, quoad fieri potest, cum recentioribus sunt concordanda, ut evitetur correctio, *l. fin. §. in computatione, Cod. de jur. delib. Roman. consil. 104. nu. 2. & consil. 197. n. 2.* Ac etiam in dubio facienda est interpretatio, ut privilegium non censetur revocatum, Anchar. *consil. 162. num. 3. Castr. consil. 258. lib. 1. Roman. consil. 237. nu. 1. ac Dec. consil. 371. num. 12. ac 18.*

Quæ quidem eo faciliùs procedunt, quod aliàs assertum oraculum esset invalidum, quia non fuit in eo facta mentio privilegiorum, nec præsumitur, quod Papa habuerit illorum notitiam, neque observantiæ diuturnæ, ad text. in *cap. 1. ubi Jo. Andr. Gemina. Franch. & alii de consir. in 6.*

Imò in hoc casu non essent sublata privilegia antiqua, nisi illorum facta esset mentio, & adedè derogatio saltem generalis cum clausula, non obstantibus, ut per Archidiacon. in *can. renovantes num. 6. dist. 2. Gemina. consil. 30. num. 3. & ad reddendum subreptitium oraculum, sufficit sola possessio colorata.* Quia Papa illam tollere non præsumitur, Abb. in *cap. Cum nostris n. 19. de concess. præbend. Soccin. jun. consil. 120. n. 6. lib. 3. Sarnen. in reg. de annal. quest. 10. num. 2. ac Felin. in cap. in nostra n. 35. de rescript.*

Si igitur nullibi constiterit Summum Pontificem scivisse, quod Religioni tam ex Apostolicis, quam propriis Constitutionibus, ac perpetua observantia competebar libera facultas reeligendi Prælatos, & Officiales ad eadem officia toties quoties illi videbatur expedire, inverisimile est, quod voluerit eis derogare, Archidiacon. in *cap. 1. n. 3. ac seqq. de consir. in 6.* Ubi ex eo, quod Summus Pontifex verisimiliter ignorat statuta, & consuetudines Ecclesiæ, vel loci particularis, infert inverisimile esse, quod voluerit aliquid contra illas statuere, vel indulgere vel ea revocare, ac tollere, stante ignorantia facti quod approbat Alexan. *consil. 122. nu. 10. vol. 4. Curr. sen. consil. 35. num. 32.* ita ut ne quidem sufficiant clausulæ motu proprio, ac de plenitudine potestatis. Quia non operantur in iis, de quibus præsumitur habere ignorantiam, Aym. de *Antiquis tempor. par. 1. §. Non omitto num. 42. ac consil. 126. nu. 3.* ad rem inquit, non posse dici, quod Princeps tacitè voluerit uti jurisdictione potestatis ad derogandum privilegio, quod est facti, de quo verisimiliter notitiam non habebat, cum etiam si expressè fuisset usus ea plenitudine, non etiam aliud quidquam operata fuisset in iis, quæ sunt facti, & in quibus cadit probabilis ignorantia, & *consil. 241. n. 10. cum aliis per Menoch. consil. 1. num. 426. vol. 1.*

Et multò magis hoc est dicendum, si possessio sit ita adedè

adedè antiqua & assidua, ut habeat fomentum à titulis Apostolicis. Nam sola possessio alicujus temporis considerabilis relevat, & suffragatur non solum si sit confirmis dispositioni juris, ut in hoc casu, sed etiam si sit contra jus, Franch. in *cap. ad decimas not. 8. de restit. spol. in 6. ac Rota decis. 53. numer. 7. part. 1. divers.*

Neque officeret, si aliquando fuerit servatum contrarium. Quia ultimi actus, tanquam turbativi, & dantes causam litæ, non sunt attendendi, Rot. *d. dec. 61. num. 13.* Et quia uti facti contra privilegia Pontificia, non probata scientia Papæ, non debent esse in aliqua consideratione, nec privilegia possunt tolli per contrarium usum, Cavaler. *decis. 77. num. 3. & decis. 111. n. 1. & decis. 423. num. 4.* ne aliàs sit in potestate subditorum eludere Pontificias Constitutiones.

Præsertim verò si Religio sit in quasi possessione, quæ in incorporalibus unico actu acquiritur, Dec. *consil. 125. num. 3. Verall. par. 2. decis. 337. num. 6. & in rec. dec. 633. n. 1. part. 2. eligendi, elapso triennio pro alio triennio subsequenti eandem personam in Prælatum, nedum semel sed pluries tam ante, quam post assertum oraculum.*

Effectus autem hujus quasi possessionis est, ut sic electus à Religione, existente in dicta quasi possessione eligendi ritè, rectèque electus dicatur, ac verum, justumque titulum assequatur, etiam si postea appareat defectus tituli, sive ritè eligendi in posteriori contra Religionem, *cap. Consultationibus de jurepatron. Zabarell. consil. 69. num. 4. Dec. consil. 129. num. 4. Ripa in cap. Cum Ecclesia Surrina num. 30. de caus. possess. & propriat. Rota decis. 167. num. 7. & seqq. part. 2. recent. ac Seraph. decis. 875. num. 5.*

Hinc non obstatè dictum assertum oraculum quod præcipitur, ut Prælati vacare debeant ab omni officio per triennium. Quoniam ob non factam mentionem quasi possessionis, & antiquæ consuetudinis, ac libertatis, etiam à pluribus Pontificibus confirmatæ, iterum eligendi Prælatos pro pluribus trienniis continuis, non sunt sublata jura Religionis, & assertum oraculum tanquam subreptitium corruit, *cap. veniens, ibique Gloss. v. nullum de præscript. Seraph. dec. 1293. num. 3. & seqq.*

Ita quidem ut non obstatè, si aliqua Constitutiones Religionis non loquantur in specie de aliquo Prælato. Quia non solum constituitur fundamentum in Constitutionibus, sed in quasi possessione, usu ac libertate eligendi. Licet enim in Constitutionibus non fiat mentio specialis de aliquo Prælato, cujus officium forsitan postea fuit institutum, nihilominus privilegia Apostolica intelliguntur de omnibus officiis, tunc existentibus, & futuris, ut copiosè firmat Rota post plurimos, quos allegat *decis. 17. num. 8. part. 2. divers.*

Juncta præsertim observantia antiquissima privilegiorum in specie respectu illius Prælati, cujus nulla fit mentio in Constitutionibus, quæ deservit pro interpretatione, quatenus res esset dubia, Rota *decis. 256. num. 5. & 6. part. 2. divers.*

Idque præcipuè, quia ex d. Constitutione Gregorii XV. oracula sublata sunt, nisi sint subscripta. Quod est intelligendum de subscriptione speciali, cum ubi lex requirit subscriptionem, ut actus subsistat, intelligatur de particulari, nec sufficiat generalis, *l. 1. §. Testamento, & Clarius l. Divus §. Planè, ubi Bartol. in §. Item Senatus num. 3. & seqq. ad l. Cornel. de fals. Alexand. consil. 149. nu. 6. lib. 2. Clar. in §. Testum qu. 14. n. 4. cum aliis adductis à Gabr. de præsumpt. conclus. 3. n. 5. Maximè quando subscriptio deservire debet pro autoritate, sive pro authorizanda scriptura, & non tendit ad præjudicium subscribentis, sed tertii, ut tradunt Caltr. *consil. 209. part. 2. & Gabr. loc. cit. nu. 4.**

Minus obstatè, quod revocatio oraculorum Gregorii excipit ea, in quibus oracula jam suum sortita sunt effectum. Quia non impugnantur electiones factæ

ante dictam revocationem, quæ effectum sortita sunt, sed postea factæ, non obstante asserto oraculo, quod sublatum censetur per posteriores Constitutiones Religionis à Summo Pontifice in manibus protectoris benedictas, cum benedictio supponat examen, & confirmationem rei benedictæ, & adimat oppositiones, benedictionem impediens, *cap. meminimus, ubi Joan. Andr. num. 4. Anchar. nu. item 4. Abb. num. 2. Felin. n. etiam 2. de accusat. & cap. Indemnitatibus §. Sanè de elect. & elect. potest. in 6.*

Potissimum verò si in facultatibus, ac privilegiis Religionis contineatur facultas faciendi Constitutiones, & quod postquam factæ sunt autoritate Apostolica valeant. Quæ in hoc casu eo magis quoad electionem Prælatorum validæ esse debent, quo per illas Religio ponitur in libera facultate eligendi, & ab ea tollitur præjudicium restrictionis electionis, quæ restrictio efficere quandoque poterit, ut magis idoneus, magisque expertus in officiis non possit eligi, ut in similibus terminis electionis Regularium latè fuit deductum ac resolutum in Vallisoleana præminentiarum *decis. 65. part. 1. recent.*

Possessio verò Religionis controverti non poterit, si præter possessionem continuam à vetustissimis temporibus observatam, adit possessio specialis post assertum oraculum, ipso Cardinali Protectore adhuc subsistente. Ex hoc enim præsumitur Legislatorem noluisse Religionem illo obligare, nisi ab illa obligaretur, ut pulchrè animadvertit Salas *de legib. dispur. 16. sect. 1. nu. 6.* Quæ quidem sola possessio sufficeret. Quia possessio eligendi acquiritur unico actu, Ripa in *d. cap. Cum Ecclesia Surrina nu. 6. & 55. Ferrer. consil. 132. num. 11. ac Rota divers. decis. 17. num. 1. & 20. decis. 435. num. 1. part. 2. recent.*

Unde locus est conclusioni relatæ à Felino in *cap. 13. i. num. 6. de reg. & pace*, quod scilicet lex nova non acquirit vires, quando sciente, & non contradicente conditore, sunt actus contra illius dispositionem, quia non dicitur moribus utentium recepta, & superior videtur acquiescere inobservantiæ. Indeque infert cum Baldo in *auth. omnes Peregrini n. 7. Cod. de commun. quod si fuerit facta quædam reformatio contraria statuto, quod tamen ante, & post fuit observatum, statutum prævalet.* Quia reformatio fuit more utentium approbata, nec dicitur interruptum, quod semper viguit. Pari ergo ratione in hoc casu debent prævalere Constitutiones antiquæ permittentes reelectionem, non obstante dicta declaratione, quæ non fuit usu recepta, maximè propter ejus duritiem, & repugnantiam cum primævis institutis, & consuetudine.

Cùmque non agatur principaliter de validitate privilegiorum, & an sint revocata per assertum oraculum, sed agatur incidenter ad effectum validitatis electionis, hæc sola quasi possessio absque alia discussione suffragatur, non solum ad effectum postulatorii, sed etiam petitorii, juxta textum in *d. cap. Consultationibus, ibique Panorm. alique communiter de jurepatron. & in cap. quarelam de elect. traduntque Calder. consil. 25. de præb. ac Rota decis. 134. num. 18. par. 2. divers.*

Relectioni igitur Prælatorum, in primæva origine Religionis permixta in ejus Constitutionibus à Summis Pontificibus, ac pluries reipsa observatæ non videtur obstatè assertum oraculum, novis constitutionibus insertum, confirmatis à Cardinale Protectore, quæ ex ordinaria illius facultate non possunt sustineri, cum lex Superioris per inferiorem tolli nequeat, *Cl. m. ne Romani in princip. de elect. ubi Gloss. v. inferiorem, notat hoc maximè procedere, quando inferior ab illo Superiore accepit potestatem, sicque Protector, qui omnem potestatem acceperat à Papa non poterat per se tollere legem, à Sede Apostolica prius conditam super facultate reeligendi in litteris Apostolicis contenta.* Quæ ratione Navarr. *consil. 3. n. 5. de elect. ne Pa. Generalitè*

Generalem quidem cum majori parte sui Ordinis posse collere modum eligendi, quem habet conformem jure communi absque facultate expressa in id à Summo Pont. facta. Quia nulli inferiori licet edere legem contrariam juri communi, *cap. quod super his de majorit. & obed. cum similibus. Quod reperit Salas de legib. disp. 8. sect. 12. num. 56. ubi etiam num. seqq. ex Gersono & aliis firmat Prælatos Religionis non posse legem ferre, nec aliquid præcipere, præter regulam, sive Institutum, primamve Constitutionem.*

26 Nec quidem sustineri potest ex eo, quod asseratur, id emanasse jussu Pontificis eidem protectori dato ejus vivæ vocis oraculo. Nam præter dicta responderetur primò, illud non constare secundum formam præscriptam à Gregorio Decimoquinto, nec propterea quoad illius fidem, standum esse simpliciter assertioni non docto de ipso oraculo subscripto, & confirmato manu propria ejusdem Cardinalis Protectoris, ut pro forma cavetur à Gregorio in sua Constitutione. Quicquid enim ibi exprimitur aliter, quam prius esset à jure communi dispositum, dicitur de forma Felin. in *cap. Cum dilecta num. 34. de rescript. Anchar. consil. 245. nu. 11. Dec. consil. 262. n. 4. & consil. 234. num. 1. & consil. 451. num. 7. & consil. 331. num. 1. & consil. 332. num. 3. Becc. consil. 62. num. 43. lib. 1. Letter. de re benef. lib. 2. quest. 38. num. 45. Quæ forma est præcisè, & ad unguem servanda, Bald. in l. 1. nu. 1. ff. de Liber. & posth. Alexan. consil. 42. num. 16. vol. 3. Jal. consil. 97. num. 14. lib. 4. aded ut cessante forma permissiva, immediatè succedat destructiva, & consequenter actus ipso jure efficitur nullus, ut post Bald. notat Jal. per Textum *leg. Prætor. ait. §. Sive autem num. 2. & 3. ff. de oper. nov. nunc. Mantio. decis. 286. num. 3. & 4.**

27 Nec forma prædicta videtur impleta ex subscriptione Cardinalis Protectoris in fine Constitutionum. Quia Constitutio Gregorii dum loquitur de oraculis firmatis manu Cardinalium, intelligit de subscriptione ejusdem oraculi, ita ut præcedat tenor illius, & immediatè sequatur subscriptio Cardinalis, asserentis illud sibi datum fuisse, & ex illa firmetur, nec reddatur dubia fides ipsius oraculi. Unde hæc forma non videtur impleta ex sola enunciativa compilatoris Constitutionum, & generali subscriptione Cardinalis, qui præcedentes Constitutiones solum confirmavit, & approbavit in genere, nulla prorsus facta mentione asserenti oraculi, ad tradita per Angel. *consil. 400. num. 2. & 5. ubi ex eo, quod subscriptio potest fieri ad multos effectus, & realis in signum confirmationis, per Textum in leg. Si quis per calumniam, ff. de Episcop. & Cleric. infert num. 5. non sufficere generalem, sed requiri specificam, ut nulli ambiguitati sit supposita, maximè quando lex, ut in hoc casu, requirit pro validitate scripturæ, quod constat de consensu subscribentis, tunc enim exigitur subscriptio specialis, nec sufficit generalis, ut declarant jura adducta per Bart. in l. Divus §. Item Senatus, ff. ad leg. Cornel. de falsi. inquit Alexand. *consil. 147. num. 6. vol. 2.**

28 Cessatque omnis difficultas, quia dum pro forma validitatis oraculi statuitur in dicta Constitutione Gregorii, ut illud firmetur manu Cardinalis, asserentis, illud sibi datum fuisse, utique nil actum censetur per generalem subscriptionem statutorum, in quibus simpliciter enunciatur. Quoniam ubi forma est inducta, nihil dicitur actum, si aliquid vel minimum deficiat, *cap. 1. de baptis. & tradit. Bald. in l. 2. num. 64. Cod. de servit. & aqua.*

29 Deindè quia, ne Cardinali quidem creditur, asserenti vivæ vocis oraculum sibi datum in requiritibus specialium facultatem, qualis profectò est prohibitio relectionis perpetuè observatæ, & concessæ tam ex regula, quam ex Constitutionibus Apostolicis, quod ut dixi, à Prælatibus Religionis fieri nequit sine expressa facultate

Summi Pontificis, ut communiter tradunt Doctores relati à Felino in *cap. quod super nu. 9. de fid. instrum. Gabr. vii. de probation. conclus. 3. num. 10. Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 17. num. 18. Idèdque Roma decis. 35. num. 1. de probat. in antiq. ait, non credi Cardinali, nisi circa suam jurisdictionem, non autem circa alia, & Seraph. decis. 143. num. 11. declaravit, non credi Cardinali asserenti de facultatibus suis in iis, quæ neque de jure communi, neque ex generali officio sibi competunt.*

Prout neque illi creditur in iis, quæ directè concernunt præjudicium Tertii, Angel. *consil. 132. nu. 1. Felin. in cap. Cum in jure num. 6. de offic. de legat. Gozzadin. consil. 41. num. 15. Gabr. dict. concl. 3. num. 9. & 16. Caesar. de Grass. decis. 2. num. 14. de præbend. Non enim potest inficiari, quin asserita declaratio sit præjudicialis tam iis, qui primum triennium in officio exegerunt, quam ipsi Religioni, nedum quia privatæ facultate reeligendi eos, qui triennio præcedenti in suis officiis non propriæ, sed communi totius Religionis utilitati, ac commodo vacarunt, verum etiam quia frequens mutatio Prælatorum illi perniciose est ex multis, quæ ponderant Navar. in *cap. multam num. 318. quest. 2. & in com. 3. de regular. n. 3. ac per tot. Cordub. in exposit. regul. frat. minor. quest. 3. introduct. §. Sicut, ac Suarez tom. 4. de religion. lib. 2. cap. 7. Castellin. de elect. canon. cap. 20. proposit. 5. n. 8. & seqq.**

Potest temporarium aliqui mallent supremum Religionis Præsidentem, quippè modestum imperatorem. Quod si inferiores Prælati intolerabiles essent, nisi mutabiles quomodo supremus, idemque immutabilis toleretur?

Alii verò, quibus ad stipulor, aiunt, re generatim inspecta, & secreta à peculiaribus circumstantiis, quæ moralibus axiomatis multam semper exceptionem aspergunt à Republica esse, ut Supremi Præsides perpetui sint.

Multa sunt, quæ id persuadent. Primum quia ejusmodi jurisdictione eo bono instituta est, ut gubernator, dum subditis consulit, negotiorum suum agat, eaque charitate illos complectatur, qua cuncti nostra diligimus. Atque in hoc versatur discrimen illud celebre observatum à Christo Pastorem inter ac mercenarium, quod ad hunc, cujus non sunt oves propriæ, non pertinet de ovibus. Ex quo nascitur præceptum divinum Episcopis injunctum manendi in sua Diocesi, nec eam credendi Vicariis, quippè mercenariis non pastoribus, atque aded incuriosius curantibus. At nemo, ut suum agnoscat, ac diligit, quod citò deponere cogitur. Commodatum hoc est, non dominium, conductoris, non hereditarium.

Alterum est, quia ubi Rector se in ordinem redigendum prænoscat, privatam ac publicum bonum inter noscit, illud perpetuè retinendum, hoc brevi relinquendum. Non ergo semper eadem sibi, ac Republicæ utilia judicabit, quo discrimine nihil subditorum incommoditati nocentius, perindè ac humano commercio nil deterius evenisse Tullius queritur, quam quod homines honestatem ab utilitate distinxerint. Et verò tanti hoc fuit plerisque Populis, ut hæc præcipuè de causa successionem, quam electionem in suis Principibus malint; præoptantes Regem qualem fors obtulerit, adedque non ratò, vel ingenio tardum, vel moribus pravum, dummodò eodem loco habeat, rem suam, & publicam, quam optimum, qualem electio tribueret, sed privata in suis posteris à publico Regni bono discernentem.

Hæc eadem causa impulit nationes illas, quæ Principem non à progenie accipiunt, sed suffragiis, ut consueverint nihilominus duo servare Alterum, ut is legatur qui multo plus ab ea electione accipiat, quam aliunde possideat. Alterum, ut hic ex frequentissimis præteritarum electionum exemplis spes principatus posteris augetur, si eum cum laude administraverit. Hæc enim duo

duo efficiunt, ut principatum ipsum consideret, ceterum privatam bonum, & id præcipuum, quod in posteris transcribere sibi liceat, si non hæreditate, ac jure certè merito, ac re.

36 In sacris verò donationibus, ubi hæc consuetudo sufficiens consanguineos non decet, curam illam posterorum plurimum cœlibatus remittit. Quis enim neget segnius irritari mortales fraternæ, quam propriæ sobolis charitate?

37 At in religiosis familiis satis cavetur distinctio privati ac publici boni, si Præses ad vitam creetur. Nec enim ille consanguineos habere solet hujusmodi, qui sint ejus Reip. membra, & quorum bono in totam progeniem duraturum consulere possit per publica detrimenta.

38 Accedit tertia ratio. Præses enim dominaturus ad vitam, hoc est quàm diutissimè per humanam curam obtineri potest, absolvit Religionem à frequenti sollicitudine, ac diffensione, hoc est à non separabilibus Comitiarum malis, quorum vitatio altera fuit causa, cur tot nationes rem maximam, hoc est imperium, potius fortunæ in progenie, quàm consilio in electione commiserint. Nullum enim monstrum, plurimum periculorum ferax, quàm tot simul capita, præsertim sine capite. Nimis timendum, ne frequenter coacti, qui in legem dominantur, aliquando legem evertant, seu ad ostendendam potentiam, quæ privatis, quo rarior, eo jucundior; seu ex domesticis similitudinibus, seu veterum fastidio, & novitatis illecebra, quæ sæpè facit, ut mortales pro iisdem sumant alia, & meliora. His de causis, Concilia generalia, quæ tamen nunquam sine capite, non nisi tantquam potentiora pharmaca sunt adhibenda, hoc est, tantquam gravium morborum remedia. Neque illorum frequentiam amant, nisi qui Cath. Ecclesiæ bonum, vel non dignoscunt, vel non amant. Idèd etiam prudenter cautum est, ne Summi Pontificis Electores possint quidquam de Pontificis legibus inducere, vel immutare, sed unam habeant substituendi Principem, atque interim curandi populorum potestatem.

39 Adjungitur quarta ratio pro ejusmodi Rectorum stabilitate, quia ingeniorum varietas, & aliena reprehendendi libido solet efficere, ut quæ dubio exitu decessor inchoavit, præcedantur à successore. Et tamen multa sunt opera, ac præsertim difficilia, qualia semper magna, quæ longam curam efflagitant, quando per ipsam diuturnæ elaborationis necessitatem Aristoteles difficile definit. Si ergo Summi Præsides temporarii fuerint, pauci magna aggredientur, pauciores conficiant.

40 Nec Superioribus rationibus levior quinta est. Scilicet imperium, si breve nec reverentiam, nec metum habet, quando subditi Rectorem aspiciunt, non tam ut in præsentia majorem, quàm ut mox æqualem, & eorum aliquis, ut fortasse subiectum. Idèd Deus summè reverendus, quia Regni ejus non erit finis.

41 At inquit ab amore meliùs, quàm à timore Religioso Antistiti reverentia paratur. Fateor, amorem querendum Principi, ut magnum, quamvis incruentum, regnandi telum. Fateor, subditos honestius amore, quàm timore commoveri, quo magis assimilent celestem Rempubl. ex qua regnatix charitas timorem, quasi mancipium, exturbat. Qui tamen timorem ab humana dominatione conjunctum vellent, si propriè, ac præse loquantur, vim jurisdictionis ignorant. Amor enim & amice, & minori communis est, jus timorem inferendi, id unum est, quo Præses privatos excellit. Præmia ipsa, ut Divus Thomas admonuit, à privato rependi possunt, pœnæ hoc est justum malum, justique timoris irritamentum, Præsides ærarium, & legiones sunt. Si punitionis timorem tollis, Principatum tollis, ni antea peccandi potestatem abstuleris. Illud in Tertio evenit, hoc in Cælo.